

Den danske Købstadforening.
Købstadkommunernes Centralkontor.
Gyldenløvesgade 11, 2. Sal.
Tlf. C. 14788 og Rigs 45.
Telegramadresse: Stadcenta.

J. H. 1945

K. IV. 4/1940.

København V., den 15. December 1945.

Til

B y r a a d e n e .

Under Henvisning til de ved Købstadforeningens Repræsentantskabsmøde den 14. September d.A. under Dagsordenens Pkt. 2 faldne Udtalelser har Repræsentanter for Bestyrelsen drøftet Spørgsmaalene om Lejegotdgørelse for de af den tyske Værnemagt beslaglagte kommunale Ejendomme og Erstatning for de Kommunerne ved Besættelsen paaførte Tab.

Straks efter Besættelsens Ophør fremkom der i Købstadforeningens Tidsskrift for 15. Maj d.A., Hefte 3 - 4, en Artikel om Spørgsmaalet, og i et Cirkulære fra Departementschef Saurbrey til Amtmændene og Borgmestrene af 18. Maj d.A. præciseredes Fremgangsmaaden ved Konstateringen af de Tab, der var lidt ved Beslaglæggelser og Ødelæggelser.

I adskillige Kommuner vil der formentlig allerede paa nærværende Tidspunkt være indsendt Opgørelse over Kommunens Krav i Anledning af Besættelsen. Fra disse Kommuner vil Bestyrelsen gerne udbede sig tilsendt en Afskrift af Henvendelsen herom.

De Kommuner, der endnu ikke maatte have rettet Henvendelse, bedes snarest gøre dette, saaledes at Henvendelsen stiles til Indenrigsministeriet, men sendes til Den danske Købstadforening i 2 Eksemplarer. Købstadforeningen vil da videresende det ene Eksemplar til Ministeriet.

De Kommuner, der paa Grund af fortsat Indkvartering af Flygtninge, Saarede eller Militærpersoner ikke paa nærværende Tidspunkt kan opgøre deres Krav, bedes meddele dette til Købstadforeningen.

P.B.V.

H. P. H a n s e n .

INDENRIGSMINISTERIET

Departementschefen

København, den 18. Maj 1945

3.Kt-Nr. 9067/1945

308
1945

Indenrigsministeriet har i de sidste Dage modtaget en Række Forespørgsler om, hvorledes der bør forholdes med Hensyn til fast Ejendom, der har været overtaget til Brug af den tyske Værnemagt. Jeg skal i denne Anledning til foreløbig Orientering meddele følgende:

Det har hidtil ikke været muligt at faa nærmere Oplysning om, i hvilket Omfang der fra allieret Side vil blive stillet Indkvarteringskrav. Man tør derfor ikke uden videre regne med, at de Ejendomme, der har været overtaget af Tyskerne, i den nærmeste Fremtid alle vil blive frigivet til civilt Brug. Hertil kommer, at det ikke er sandsynligt, at de tyske Flygtninge indenfor den nærmeste Fremtid vil kunne befordres ud af Landet. Derimod vil Bestræbelserne formentlig gaa ud paa at samle disse Flygtninge paa saadanne Steder, hvor de er til mindst Gene for det normale Liv. Man maa derfor regne med visse Forskydninger med Hensyn til Belægning af Skoler og lignende.

Med Hensyn til Sommerhuse og mindre, private Beboelses-ejendomme turde det være ret usandsynligt, at de, naar de engang er frigjort, paany vil blive taget i Brug til særlige Formaal, hvorfor der næppe kan være noget til Hinder for, at de allerede nu, om det ønskes, overtages af de respektive Ejere eller Lejere

Derimod vil det være muligt, at større Beboelses eller Erhvervsbygninger kan komme ud for at skulle blive anvendt til militært eller lignende Brug. Der kan derfor ikke for Øjeblikket, hvor Situationen endnu er ganske uklar, siges noget om, hvorvidt man tør regne med deres Brug til normalt Formaal.

Ejheller med Hensyn til Spørgsmaalet om Erstatning for tysk Brug og den derved forvoldte Skade er Situationen afklaret. Det er givet, at der ikke længere kan forventes Betaling fra den tyske Værnemagt, og det turde være lige saa givet, at den danske Stat efter de bestaaende Regler ikke hæfter for de paagældende Beløb. Spørgsmaalet om, hvorledes man eventuelt kan komme de paagældende Ejere eller Lejere til Hjælp, er i første Række et politisk Spørgsmaal, og det maa forudses, at der endnu vil hængaa nogen Tid, inden dette Spørgsmaal har fundet sin endelige Løsning. Jeg vil dog tro, at det kan have nogen Betydning, at man drager Omsorg for, at Skaderne konstateres, inden de paagældende Bygninger igen tages i Brug, idet man i modsat Fald udsætter sig for at forspilde sin Adgang til eventuelt Erstatning allerede af bevis-

mæssige Grunde. Det vil maaske være praktisk, at Vurderingskommissionerne som hidtil arbejder videre med Vurderingerne, og at der i det Omfang, hvori disse Kommissioner ikke kan overkomme Arbejdet, drages Omsorg for, at de faar den fornødne sagkyndige Assistance, der saa vidt muligt bør arbejde under Kommissionens Ledelse og efter de Grundsætninger, som gælder for dens Virksomhed. Jeg finder dog Anledning til at fremhæve, at det maa være en Forudsætning, at der overfor de enkelte tages det bestemte Forbehold, at man ikke i den Omstændighed, at den danske Stats Organer vedblivende beskæftiger sig med Erstatningsspørgsmålet, kan se nogensomhelst Erkendelse af, at Staten paatager sig nogen Erstatningepligt. Arbejdet skulde udelukkende tjene til at forebygge, at eventuelle Beviser forspildes.

Saa snart der foreligger nærmere Klaring paa de her berørte Spørgsmaal, vil der fremkomme fornøden Vejledning fra Ministeriet.

J. J. 1945

Ved hoslagt at fremsende Opgørelse over Hjerring Købstadkommunes Udgifter til foretagne nødvendige Istandsættelsesarbejder dels paa 2 kommunale Beboelsesbygninger og dels paa Kommunens Skoler, som Følge af at disse Bygninger af den tyske Værnemagt har været beslaglagt i kortere eller længere Tid til Indkvartering under Besættelsen, skal man herved tillade sig at anmode om, at disse Udgifter til samlet Beløb Kr. 58.227, 63, maa blive refunderet af Staten, idet der ikke af Værnemagten er betalt nogensomhelst Leje eller Erstatning for Afsejnet eller Istandsættelsen af de paaældende Beboelsesbygninger og Skoler.

P. B. V.

29' Januar

46.

J. An. 308
1943

Under Henvisning til den ærede Forenings Skrivelse af 15' f.M. (K.IV 4/1940) fremsendes hoslagt i 2 Eksemplarer Henvendelse til Indenrigsministeriet om Refusion fra Staten af Hjørring Kommunens Udgifter ved den nødvendige Istandsættelse af kommunale Bygninger, som under Besættelsen har været beslaglagt af den tyske Værnemagt.

P. B. V.

Til
Den danske Købstadforening,
Købstadkommunernes Centralkontor,
Tordenskjoldsgade